34. Y por esto, de cualquier modo que haya tenido lugar en ellos la mañana y la tarde, de ningún modo se ha de opinar que en aquella mañana que fue hecha después de la tarde del día sexto comenzó el descanso de Dios, para que no sos-

¹⁹ Act. 17, 28.

litati accidisse vanitate temeraria suspicemur: sed illam quidem requiem Dei, qua in seipso requiescit, eoque bono beatus est quod ipse sibi est, nec initium eidem ipsi habere nec terminum; consummatae autem creaturae habere initium, eandem requiem Dei. Quoniam rei cuiusque perfectio, non tam in universo cuius pars est, quam in eo a quo est, in quo et ipsum universum est, pro sui generis modulo stabilitur ut quiescat, id est, ut sui momenti ordinem teneat. Ac per hoc ipsa universitas creaturae, quae sex diebus consummata est, aliud habet in sua natura, aliud in ordine quo in Deo est, non sicut Deus, sed tamen ita ut ei quies propriae stabilitatis non sit, nisi in illius quiete qui nihil praeter se appetit, quo adepto requiescat. Et ideo dum ipse manet in se, quidquid ex illo est retorquet ad se; ut omnis creatura in se habeat naturae suae terminum, quo non sit quod ipse est; in illo autem quietis locum, quo servet quod ipsa est. Scio quod non proprie dixerim locum; nam proprie dicitur in spatiis quae corporibus occupantur: sed quia et ipsa corpora non manent in loco, nisi quo sui ponderis tanquam appetitu perveniunt, ut eo comperto requiescant; ideo non incongruenter a corporalibus ad spiritualia verbum transfertur, ut dicatur locus, cum res ipsa plurimum distet.

35. Initium ergo creaturae in quiete Creatoris illo mane significatum arbitror, quod factum est post vesperam sexti diei; non enim posset in illo nisi perfecta requiescere: proinde de sexto die consummatis omnibus, factaque vespera, factum est et mane, quo inciperet consummata creatura in illo a quo facta est requiescere. Quo initio Deum in seipso requiescentem, ubi et ipsa requiescere posse invenit, tanto stabilius atque firmiter, quanto ipsa illius, non ille huius egit ad quietem suam. Sed quoniam quidquid erit universa creatura quibuslibet mutationibus suis, non utique nihil erit, ideo creatura universa in Creatore suo semper manebit; ac per hoc post illud mane nulla deinde vespera fuit.

pechemos con vanidad temeraria que le sobrevino algún bien temporal, al bien inmutable y eterno; sino que ciertamente aquel reposo de Dios por el que descansa en Sí mismo y con cuyo bien es feliz, no es otra cosa que El, cuyo descanso no tiene principio ni fin para El; mientras que el mismo descanso en Dios para la creatura terminada tiene principio. La perfección de cualquiera cosa, no sólo en el universo de quien es parte, sino también en aquel de quien procede, y en quien está el mismo universo, se consolida según la capacidad de su naturaleza para conseguir el descanso, es decir, para adquirir el orden gravitatorio de su modo de ser. Por eso el conjunto de las cosas creadas que fue terminado en seis días, tiene una cosa en su propia naturaleza y otra distinta en el orden por el cual está en Dios, no como Dios está en sí; de tal modo que no tiene descanso de peculiar permanencia, sino en el descanso, que conseguido descansa, de Aquel que no apetece nada fuera de Sí. Por lo tanto, mientras El permanece en Sí, todo lo que es hecho por El lo vuelve otra vez hacia sí, para que toda creatura tenga en sí misma el término propio de su naturaleza, por cuyo término no es lo que es El; sin embargo, en El halla el lugar del descanso, por el que conserva lo que ella es. Sé que no aduje aquí con precisión la palabra *lugar*, porque ésta se aplica propiamente a los espacios que ocupan los cuerpos, mas porque los mismos cuerpos no permanecen en un lugar, a no ser cuando llegan a él como impulsados por la tendencia de su propio peso, y conseguido descansan, por esto convenientemente se aplican las palabras propias de los cuerpos a las cosas espirituales, y así hemos dicho, lugar, cuando no existe tal cosa.

35. Yo creo que el comienzo de la creatura humana en el descanso del Creador está señalado en aquella mañana que fue hecha después de la tarde de aquel día sexto, porque la creatura no puede descansar en Dios a no ser que sea perfecta. Por lo tanto, terminadas todas las cosas en el día sexto y hecha la tarde, se hizo también la mañana, en la que perfeccionada la creatura comenzó a descansar en Aquel por quien fue hecha. Desde cuyo comienzo encuentra a Dios que descansa en Sí mismo, donde también puede la creatura descansar, tanto más estable y segura cuanto que ella necesita del descanso de El, y Dios no necesita de ella para tener su descanso. Mas sea lo que fuere y vaya donde quiera la universal creatura en cualquiera de sus movimientos, no puede menos de ser algo, y, por lo tanto, siempre permanecerá en su Creador; de aquí que después de aquella mañana en adelante no haya tarde alguna.

36. Hoc diximus, cur septimus dies, in quo requievit Deus ab omnibus operibus suis, mane habuerit post vesperam sexti, vesperam vero non habuerit.

C A P U T X I X

ALIA RATIO QUA INTELLIGITUR SEPTIMUS DIES HABUISSE MANE SINE VESPERA

Est aliud quod de hac re magis proprie atque melius possit, quantum existimo, intelligi, sed aliquanto difficiliter explicari; ut non creaturae, sed etiam sibi requies Dei septimo die mane habuerit sine vespera, id est, initium sine termino. Si enim ita diceretur, Requievit Deus in die septimo, nec adderetur, Ab omnibus operibus suis quae fecit, frustra huius quietis initium quaereremus. Non enim incipit Deus requiescere cuius requies sine initio, sine termino sempiterna est. Sed quoniam ab omnibus operibus suis quae fecit, eis non egendo, requievit, intelligitur requies quidem Dei nec coepta nec terminata; requies autem eius ab omnibus operibus suis quae fecit, ex eo coepta est ex quo illa perfecit. Neque enim operibus suis non egendo requievisset, prius quam essent, quibus nec perfectis egressisset; et quia eis omnino nunquam eguit, nec ista beatitudo qua non eis eget, tanquam proficiendo perficietur, ideo septimo diei nulla vespera accessit.

C A P U T X X

DIES SEPTIMUS AN CREATUS

37. Sed plane quaeri potest, dignaque consideratione movet, quomodo intelligatur in seipso Deus requievisse ab omnibus operibus suis quae fecit; cum scriptum sit, *Et requievit Deus in die septimo*. Non enim dictum est, In seipso; sed, *in die septimo*. Quid est ergo dies septimus? utrum creatura est aliqua, an temporis tanquam modum spatium? Sed etiam temporis spatium creaturae temporali concreatum est; ac per hoc et ipsum sine dubio creatura est. Neque enim ulla tempora vel sunt, vel esse potuerunt, vel poterunt, quorum Deus non sit creator: ac per hoc et istum septimum diem, si tem-